UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NN

V/v báo cáo sơ kết thực hiện

Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày

18/6/2018 của Chính phủ.

   Triệu Sơn, ngày        tháng 7 năm 2020

        Kính gửi:  Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Thanh Hoá.

 UBND huyện Triệu Sơn nhận được Công văn số 2646/SNN&PTNT-TL

ngày 10/7/2020 của Sở Nông nghiệp và PTNT Thanh Hóa về việc báo cáo sơ

kết thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 của Chính phủ; UBND

huyện Triệu Sơn báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

 I. Quá trình triển khai và kết quả thực hiện

 1. Công tác triển khai chỉ đạo:

 Thực hiện Quyết định số 1270/QĐ-TTg ngày 03/10/2019 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết 76/NQ-CP ngày

18/6/2018 của Chính phủ về công tác phòng, chống thiên tai và các kế hoạch,

văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện Quyết định số 3079/QĐ-UBND ngày

15/8/2018 và văn bản số 448/UBND-NN ngày 10/01/2020 của UBND tỉnh;

UBND huyện đã triển khai thực hiện nghiêm túc Quyết định số 1270/QĐ-TTg

ngày 03/10/2019 của Thủ tướng Chính phủ ban hành kế hoạch hành động thực

hiện Nghị quyết 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 của Chính phủ về công tác phòng,

chống thiên tai trên địa bàn huyện.

 Trên cơ sở quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của huyện,

hằng năm đã lồng ghép các nội dung phòng, chống thiên tai phù hợp với tính

chất, đặc thù các loại hình thiên tai xảy ra trên địa bàn huyện nhằm đảm bảo

phát triển kinh tế - xã hội một cách bền vững với những nội dung cụ thể như

sau:

 Hằng năm, UBND huyện giao Phòng Nông nghiệp và PTNT tổ chức rà

soát, bổ sung và tham mưu cho UBND huyện phê duyệt Phương án phòng

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; Kế hoạch giải phóng hành lang, bảo vệ các

trọng điểm phòng, chống thiên tai; Kiện toàn Ban chỉ huy phòng chống thiên tai

và tìm kiếm cứu nạn; Phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban chỉ huy

PCTT&TKCN và các văn bản chỉ đạo khác. Trong 6 tháng đầu năm 2020

UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ cụ

thể về công tác phòng chống thiên tai như sau:

 - Quyết định số 3186/QĐ-UBND ngày 21/4/2020 về Kiện toàn Ban chỉ

huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện Triệu Sơn năm 2020;

 - Quyết định số 3187/QĐ-UBND ngày 21/4/2020 về việc phân công

nhiệm vụ cho các thành viên Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm

2

cứu nạn huyện và cán bộ trực tiếp chỉ đạo công tác phòng, chống thiên tai và tìm

kiếm cứu nạn tại các xã, thị trấn năm 2020;

 - Quyết định số 3188/QĐ-UBND ngày 21/4/2020 về việc giao nhiệm vụ

chuẩn bị vật tư dự trữ, lực lượng xung kích, kế hoạch tu bổ, sửa chữa các công

trình phục vụ công tác phòng, chống lụt, bão và tìm kiếm cứu nạn năm 2020,

huyện Triệu Sơn;

 - Phương án số 992/PA-UBND ngày 21/4/2020 về phòng, chống thiên

tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2020;

 - Kế hoạch bảo vệ các trọng điểm phòng, chống thiên tai năm 2020;

 - Kế hoạch giải phóng hành lang sông tiêu, kênh tiêu, tu bổ đê, đập, nạo

vét kênh, sửa chữa công phục vụ công tác phòng, chống lụt bão năm 2020.

 Chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và PTNT tham mưu, xây dựng dự thảo kế

hoạch phòng, chống thiên tai giai đoạn 2021-2025, trình UBND huyện ban hành

vào đầu tháng 11/2020;

 Chỉ đạo các xã, thị trấn xây dựng lực lượng xung kích phòng, chống

thiên tai cấp xã với lực lượng dân quân tự vệ làm nòng cốt. Qua công tác kiểm

tra tại các xã, thị trấn hiện nay 34/34 xã, thị trấn đã có Đội xung kích phòng,

chống thiên tai theo quy định.

 2. Kết quả thực hiện:

 - Giai đoạn 2015-2020, các loại hình thiên tai xảy ra trên địa bàn huyện

chủ yếu là giông lốc, mưa lớn, ATNĐ … với tinh thần chỉ đạo chủ động thực

hiện tốt phương châm “4 tại chỗ” trong phòng chống thiên tai phù hợp với tình

hình thực tế của huyện, trong những năm qua đã hạn chế được tới mức tối đa

thiệt hại do thiên tai gây ra.

 - Các công trình xây dựng phục vụ công tác phòng, chống thiên tại trên

địa bàn huyện như đê điều, giao thông, thủy lợi được quan tâm đầu tư xây dựng

nhằm đảm bảo an toàn và đủ khả năng ứng phó với các loại hình thiên tai xảy ra

trên địa bàn huyện.

 - Chính quyền địa phương từ xã đến huyện đã chủ động kiểm tra, rà soát

và bổ sung các loại vật tư, trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống thiên tai

nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động trong công tác phòng chống thiên tai tại địa

phương.

 - Công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật trong công tác

phòng, chống thiên tai mang lại hiệu quả giúp nâng cao hiểu biết của toàn dân

trong công tác phòng, chống thiên tai.

 - Xây dựng và củng cố lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai ở cấp

xã với lực lượng dân quân tự vệ làm nòng cốt.

 II. Khó khăn, vướng mắc

3

 - Lực lượng xung kích làm công tác phòng, chống thiên tai chưa được

đào tạo, bồi dưỡng về kỹ năng phòng, chống thiên tại vì vậy còn lúng túng trong

khi thực hiện nhiệm vụ.

 - Hoạt động của lực lượng xung kích PCTT cấp xã chưa thực sự hiệu

quả, chưa đáp ứng được yêu cầu công việc.

 - Trang thiết bị phục vụ cho công tác phòng, chống thiên tai từ cấp xã

đến cấp huyện còn thiếu nên hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ chưa cao.

 - Lương và phụ cấp cho lực lượng chuyên trách phòng chống thiên tai

còn thấp, không đủ để duy trì hoạt động.

 III. Kế hoạch triển khai trong thời gian tới

 - Củng cố, kiện toàn Ban chỉ huy PCTT&TKCN sau đại hội Đảng bộ

huyện và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, cán bộ trực tiếp chỉ

đạo công tác PCTT&TKCN.

 - Hoàn thành công tác thu quỹ phòng, chống thiên tai theo kế hoạch và

chỉ tiêu của tỉnh giao.

 - Xây dựng và ban hành Quyết định phê duyệt Kế hoạch phòng, chống

thiên tai giai đoạn 2021-2020 (hoàn thành vào tháng 11/2020).

 IV. Đề xuất, kiến nghị

- Đề nghị tỉnh và trung ương quan tâm bổ sung trang thiết bị cho lực

lượng chuyên trách phòng, chống thiên tai tại địa phương.

- Hỗ trợ kinh phí cho địa phương để phụ cấp cho lực lượng xung kích cấp

xã duy trì hoạt động, đảm bảo hoạt động hiệu quả khi có thiên tai xảy ra.

 Trên đây là báo cáo sơ kết thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày

18/6/2018 của Chính phủ; UBND huyện Triệu Sơn báo cáo để Sở nông nghiệp

và PTNT Thanh Hóa tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên (báo cáo);

- Lưu: VT, NN.

                      KT. CHỦ TỊCH

                       PHÓ CHỦ TỊCH

                     Lê Xuân Dương

		Duonglx.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2020-07-16T16:11:54+0700

		2020-07-17T07:14:57+0700

		2020-07-17T07:15:14+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2020-07-17T07:15:56+0700